3

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	19 октября 2022 г.
	№ 135

Об оперативном штабе Ульяновской области
для реализации мер, предусмотренных
Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757
В целях реализации пункта 7 Указа Президента Российской Федерации
от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» п о с т а н о в л я ю:
1. Создать оперативный штаб Ульяновской области для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022
№ 757.

2. Утвердить прилагаемое Положение об оперативном штабе Ульяновской области для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757.
Губернатор области

   А.Ю.Русских
УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативном штабе Ульяновской области для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации
от 19.10.2022 № 757
1. Оперативный штаб Ульяновской области для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022
№ 757 (далее – Оперативный штаб), образован в целях обеспечения взаимодействия и повышения эффективности деятельности органов публичной власти в Ульяновской области, иных органов и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области, в связи с введением
на территориях отдельных субъектов Российской Федерации военного положения.

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим  Положением.

3. Задачами Оперативного штаба являются:

1) определение перечня мер, подлежащих реализации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», а также  сроков, особенностей и порядка их реализации;
2) выработка и обеспечение реализации комплекса мер социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции;

3) оказание органам Министерства обороны Российской Федерации содействия в проведении мобилизационной работы;
4) организация повышения эффективности деятельности органов публичной власти в Ульяновской области, иных органов и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ульяновской области,
и их взаимодействия в связи с введением на территориях отдельных
субъектов Российской Федерации военного положения;
5) иные задачи, связанные с обеспечением исполнения на территории Ульяновской области Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022
№ 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756»,
в том числе связанные с защитой населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, реализацией мер для удовлетворения потребностей Вооружённых Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов
и нужд населения на территории Ульяновской области.
4. Оперативный штаб для решения возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать и в установленном порядке получать от государственных органов Ульяновской области, территориальных органов федеральных государственных органов,  органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов и организаций, в том числе общественных объединений,  информацию, необходимую для обеспечения              его деятельности, в том числе оперативную и аналитическую информацию, необходимую для решения задач, возложенных на Оперативный штаб;

2) приглашать на свои заседания представителей государственных органов Ульяновской области, территориальных органов федеральных государственных органов,  органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов и организаций, в том числе общественных объединений;

3) направлять своих представителей для участия в проводимых государственными органами Ульяновской области, территориальными органами федеральных государственных органов, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иными органами и организациями, в том числе общественными объединениями, мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся решения задач, возложенных на Оперативный штаб;

4) привлекать к участию в деятельности Оперативного штаба специалистов в соответствующих сферах.

5. Оперативный штаб состоит из руководителя Оперативного штаба,
заместителей председателя Оперативного штаба, секретаря Оперативного штаба и иных членов Оперативного штаба.

6. Руководителем Оперативного штаба является Губернатор Ульяновской области.

7. Руководитель Оперативного штаба:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Оперативного штаба;
2) утверждает состав Оперативного штаба;
3) определяет место, дату и время проведения заседания Оперативного штаба;

4) утверждает повестку дня заседания Оперативного штаба;

5) проводит заседания Оперативного штаба и председательствует на них;

6) подписывает протоколы заседаний Оперативного штаба;

7) даёт в пределах своих полномочий поручения заместителям руководителя Оперативного штаба и членам Оперативного штаба по вопросам, относящимся к компетенции Оперативного штаба.

8. Заместители руководителя Оперативного штаба:

1) выполняют функции руководителя Оперативного штаба в его отсутствие и (или) по его поручению;

2) организуют исполнение поручений руководителя Оперативного штаба.

9. Секретарь Оперативного штаба:

1) информирует членов Оперативного штаба о месте, дате и времени проведения очередного заседания Оперативного штаба, о рассматриваемых
в ходе его заседания вопросах, а также обеспечивает членов Оперативного штаба необходимыми материалами;

2) оформляет протоколы заседаний Оперативного штаба и контролирует  исполнение принятых Оперативным штабом решений;

3) исполняет поручения руководителя Оперативного штаба и его заместителей.
10. Члены Оперативного штаба:

1) участвуют в его заседаниях лично;

2) вносят предложения по вопросам, подлежащим включению в повестку дня заседания Оперативного штаба, а также предложения о порядке обсуждения вопросов на заседаниях Оперативного штаба и о проектах его решений;

3) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Оперативного штаба;

4) выступают на заседаниях Оперативного штаба.

11. Присутствие членов Оперативного штаба на его заседании обязательно. Члены Оперативного штаба не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

12. Заседание Оперативного штаба является правомочным, если на нём присутствует не менее половины от установленного числа его членов.
13. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании Оперативного штаба, к участию в нём могут привлекаться иные лица.
14. Для решения вопросов, требующих безотлагательного рассмотрения на заседании Оперативного штаба, по решению руководителя Оперативного штаба может быть создан президиум Оперативного штаба.
15. Решение Оперативного штаба принимается коллегиально открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Оперативного штаба.

16. Решение Оперативного штаба отражается в протоколе заседания, который подписывается руководителем Оперативного штаба и секретарём Оперативного штаба.

17. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                       от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» решения Оперативного штаба, принятые в рамках
его компетенции, являются обязательными для исполнения исполнительными органами Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими деятельность
на территории Ульяновской области, иными органами, в том числе коллегиальными, организациями, осуществляющими деятельность на территории Ульяновской области, гражданами, зарегистрированными по месту жительства (месту пребывания) и (или) находящимися на территории Ульяновской области.
_________________

2001мм1